
A Probene Nutrition apresenta sua ampla 
linha de suplementos, complementos, 
módulos e �bras alimentares, sempre 
buscando unir tecnologia em nutrição e 
sabor.
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A Probene Nutrition desenvolveu este 
pocket para facilitar o dia a dia dos 
pro�ssionais de nutrição e da área de 
saúde que buscam o que há de melhor 
em nutrição para seus pacientes.

Praticidade e informações essenciais 
para uma melhor decisão é o nosso 
objetivo.

Probene Nutrition - Tecnologia em 
Nutrição ao alcance de todos.
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Nutrição Pediátrica
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Vitaminas e Sais Minerais com 
muito sabor e na medida certa.

Retorne ao Sumário



SUSTAP KIDS CHOCOLATE

Retorne ao Sumário

Descrição do Produto: alimento em pó para nutrição oral. Normocalórico, 
Normoproteico e Normolipídico na diluição padrão em leite, e Hipocalóri-
co, Hipoproteico e Hipolipídico na diluição em água.

Ingredientes: Maltodextrina, sacarose, leite em pó desnatado, cacau em 
pó, minerais (ferro, zinco, cobre, iodo, selênio, manganês, fósforo, 
magnésio, �úor, cromo e molibdênio), vitaminas (vitamina A, colecalciferol, 
tiamina, ribo�avina, nicotinamida, ácido pantotênico, piridoxina, 
cianocobalamina, ácido ascórbico, vitamina E, vitamina K, biotina, ácido 
fólico e colina),extrato de malte, antiumectante fosfato tricálcico, 
aromatizantes, estabilizante lecitina de soja, espessante goma xantana e 
acidulante ácido ascórbico. CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM LACTOSE. 
ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE, GLÚTEN, MALTE, DERIVADOS DE SOJA.

Indicação: suprir as necessidades nutricionais de crianças que não se 
alimentam bem, em risco nutricional ou desnutrição.

Faixa Etária de Uso: crianças a partir de 3 anos de idade.
Apresentação: lata e pote com 380 g e sachê com 210 g.

Modo de Preparo: adicione duas colheres de sopa (aprox. 30 g) de Sustap 
Kids em um copo com 200 ml de leite integral morno ou frio. Para preparar 
coloque o pó em um copo vazio, adicione o leite e mexa vigorosamente até 
homogeneizar.
Rendimento: rende 12 porções (lata) e 7 porções (pacote).
Posologia: conforme orientação nutricional e/ou médica.

Especi�cação Técnica

Valor energético: 1419 kcal/380 g. 
Distribuição energética: 
*Carboidratos: 92,5%;
*Proteínas: 5,6%;
*Lipídeos: 1,9%.
Fonte de Carboidratos: 
68% Sacarose; 24% Maltodextrina; 6% Leite; 
2% Cacau alcalino lecitinado. 
Fonte de Proteínas: 
64% Proteína oriunda do leite; 36% Cacau 
alcalino lecitinado.
Fonte de Lipídeos: 
40% Cacau alcalino lecitinado; 33% Leite 
em pó desnatado; 27% lecitina de soja.
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SUSTAP KIDS BAUNILHA

Retorne ao Sumário

Descrição do Produto: alimento em pó para nutrição oral. Normocalórico, 
Normoproteico e Normolipídico na diluição padrão em leite, e Hipocalóri-
co, Hipoproteico e Hipolipídico na diluição em água.

Ingredientes: maltodextrina, sacarose, leite em pó desnatado, leite em pó 
integral, minerais (ferro, zinco, cobre, iodo, selênio, manganês, fósforo, 
magnésio, potássio, �úor, cromo e molibdênio), vitaminas (vitamina A, 
colecalciferol, tiamina, ribo�avina, nicotinamida, ácido pantotênico, 
piridoxina, cianocobalamina, ácido ascórbico, vitamina E, vitamina K, 
biotina, ácido fólico e colina), aromatizantes, antiumectante fosfato 
tricálcico, estabilizante lecitina de soja, espessante goma xantana, 
acidulante ácido ascórbico. NÃO CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM LACTOSE. 
ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE SOJA.

Indicação: suprir as necessidades nutricionais de crianças que não se 
alimentam bem, em risco nutricional ou desnutrição.

Faixa Etária de Uso: crianças a partir de 3 anos de idade.
Apresentação: lata e pote com 380 g e sachê com 210 g.

Modo de Preparo: adicione duas colheres de sopa (aprox. 30 g) de Sustap 
Kids em um copo com 200 ml de leite integral morno ou frio. Para preparar 
coloque o pó em um copo vazio, adicione o leite e mexa vigorosamente até 
homogeneizar.
Rendimento: rende 12 porções (lata) e 7 porções (pacote).
Posologia: conforme orientação nutricional e/ou médica.

Especi�cação Técnica

Valor energético: 1444 kcal/380 g. 
Distribuição energética: 
*Carboidratos: 94,7%; 
*Proteínas: 5,3%;
*Lipídeos: 0%. 
Fonte de Carboidratos: 
58% Sacarose; 33% Maltodextrina; 9% 
Leite.
Fonte de Proteínas: 
100% Proteína oriunda do leite.
Fonte de Lipídeos: 
Quantidades não signi�cativas.
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Descrição do Produto: alimento em pó para nutrição oral. Normocalórico, 
Normoproteico e Normolipídico na diluição padrão em leite, e Hipocalóri-
co, Hipoproteico e Hipolipídico na diluição em água.

Ingredientes: maltodextrina, sacarose, leite em pó desnatado, minerais 
(ferro, zinco, cobre, iodo, selênio, manganês, fósforo, magnésio, �úor, 
cromo e molibdênio), vitaminas (vitamina A, colecalciferol, tiamina, 
ribo�avina, nicotinamida, ácido pantotênico, piridoxina, cianocobalamina, 
ácido ascórbico, vitamina E, vitamina K, biotina, ácido fólico e colina), 
antiumectante fosfato tricálcico, aromatizantes, estabilizante lecitina de 
soja, espessante goma xantana e acidulante ácido ascórbico e ácido cítrico 
e corante arti�cial vermelho 40 e vermelho ponceau. NÃO CONTÉM 
GLÚTEN. CONTÉM LACTOSE. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE 
SOJA.

Indicação: suprir as necessidades nutricionais de crianças que não se 
alimentam bem, em risco nutricional ou desnutrição.

Faixa Etária de Uso: crianças a partir de 3 anos de idade.
Apresentação: lata e pote com 380 g e sachê com 210 g.

Modo de Preparo: adicione duas colheres de sopa (aprox. 30 g) de Sustap 
Kids em um copo com 200 ml de leite integral morno ou frio. Para preparar 
coloque o pó em um copo vazio, adicione o leite e mexa vigorosamente até 
homogeneizar.
Rendimento: rende 12 porções.
Posologia: conforme orientação nutricional e/ou médica.

Especi�cação Técnica

Valor energético: 1444 kcal/380 g. 
Distribuição energética: 
*Carboidratos: 94,7%; 
*Proteínas: 5,3%;
*Lipídeos: 0%. 
Fonte de Carboidratos: 
58% Sacarose; 33% Maltodextrina; 9% 
Leite.
Fonte de Proteínas: 
100% Proteína oriunda do leite.
Fonte de Lipídeos: 
Quantidades não signi�cativas.

SUSTAP KIDS MORANGO
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Descrição do Produto: suplemento alimentar em pó para nutrição oral. Completo 
nutricionalmente com todas as vitaminas e minerais fundamentais para o crescimento e 
desenvolvimento de crianças. Hipercalórico, Hipoproteico, Hiperlipidico na diluição 
padrão em água.

Ingredientes: maltodextrina, óleos vegetais (milho, canola, palma, girassol  e/ou 
algodão), proteína do soro do leite isenta de lactose, sacarose, minerais (ferro, zinco, 
cobre, iodo, selênio, manganês, fósforo, magnésio, potássio, �úor, cromo e molibdênio), 
vitaminas (A, colecalciferol, tiamina, ribo�avina, nicotinamida, ácido pantotênico, 
piridoxina, cianocobalamina, ácido ascórbico, E, K, biotina, ácido fólico, colina), cloreto 
de potássio, cloreto de sódio, fosfato de potássio, carbonato de cálcio, taurina, 
L-carnitina, inositol, emulsi�cante lecitina de soja, aromatizantes e acidulante ácido 
ascórbico.  ALÉRGICOS: NÃO CONTÉM GLÚTEN. NÃO CONTÉM LACTOSE. CONTÉM 
DERIVADOS DO LEITE E SOJA.

Indicação: para crianças, a partir dos 3 anos, que apresentam a necessidade de não 
consumir leite e seus derivados.
Apresentação: lata com 400g.
Sabor: neutro e baunilha.

Modo de Preparo: 
• Para diluição 1.5 kcal/ml: adicione 4 colheres de medida (aproximadamente 42,7 g) 

do produto em 50 ml de água, mexa bem para homogeneizar o liquido. Adicione mais 
50 ml de água e misture ou agite até completa homogeneização do produto. Volume 
�nal 134 ml do produto.

• Para diluição 1.0 kcal/ml: adicione 4 colheres de medida (aproximadamente 42,7 g) 
do produto em 50 ml de água, mexa bem para homogeneizar o líquido. Adicione mais 
120 ml de água e misture ou agite até completa homogeneização do produto. Volume 
�nal 200 ml do produto.  

Rendimento: rende 9 porções de 42,7g.
Posologia: conforme orientação nutricional e/ou médica.

Especi�cação Técnica

Valor energético: 1876kcal/400g.
Distribuição energética: 
*Carboidratos: 51%;
*Proteínas: 9%;
*Lipídios: 40%.
Fonte de Carboidratos: 
79,9% Maltodextrina; 20,1% Sacarose.
Fonte de Proteínas: 
100% Proteína concentrada de soro do leite 
isenta de lactose.
Fonte de Lipídeos: 
87,3% Óleos vegetais (milho, canola, palma, 
girassol e/ou algodão); 12,7% Lecitina de soja. 

SUSTAP BAMBINI NEUTRO
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diários podem ser maiores ou menores dependendo de suas necessidades energéticas. 
** Valores diários sem referência. 
*** Reconstituição padrão de 31,9 g em 100 ml.
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INFORMAÇÃO NUTRICIONAL
Porções por embalagem: 9 porções
Porção: 42,7 g (4 colheres-medida)
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Descrição do Produto: suplemento alimentar em pó para nutrição oral. Completo 
nutricionalmente com todas as vitaminas e minerais fundamentais para o crescimento e 
desenvolvimento de crianças. Hipercalórico, Hipoproteico, Hiperlipidico na diluição 
padrão em água.

Ingredientes: maltodextrina, óleos vegetais (milho, canola, palma, girassol  e/ou 
algodão), proteína do soro do leite isenta de lactose, sacarose, minerais (ferro, zinco, 
cobre, iodo, selênio, manganês, fósforo, magnésio, potássio, �úor, cromo e molibdênio), 
vitaminas (A, colecalciferol, tiamina, ribo�avina, nicotinamida, ácido pantotênico, 
piridoxina, cianocobalamina, ácido ascórbico, E, K, biotina, ácido fólico, colina), cloreto 
de potássio, cloreto de sódio, fosfato de potássio, carbonato de cálcio, taurina, 
L-carnitina, inositol, emulsi�cante lecitina de soja, aromatizantes e acidulante ácido 
ascórbico.  ALÉRGICOS: NÃO CONTÉM GLÚTEN. NÃO CONTÉM LACTOSE. CONTÉM 
DERIVADOS DO LEITE E SOJA.

Indicação: para crianças, a partir dos 3 anos, que apresentam a necessidade de não 
consumir leite e seus derivados.
Apresentação: lata com 400g.
Sabor: neutro e baunilha.

Modo de Preparo: 
• Para diluição 1.5 kcal/ml: adicione 4 colheres de medida (aproximadamente 42,7 g) 

do produto em 50 ml de água, mexa bem para homogeneizar o liquido. Adicione mais 
50 ml de água e misture ou agite até completa homogeneização do produto. Volume 
�nal 134 ml do produto.

• Para diluição 1.0 kcal/ml: adicione 4 colheres de medida (aproximadamente 42,7 g) 
do produto em 50 ml de água, mexa bem para homogeneizar o líquido. Adicione mais 
120 ml de água e misture ou agite até completa homogeneização do produto. Volume 
�nal 200 ml do produto.  

Rendimento: rende 9 porções de 42,7g.
Posologia: conforme orientação nutricional e/ou médica.

Especi�cação Técnica

Valor energético: 1876kcal/400g.
Distribuição energética: 
*Carboidratos: 51%;
*Proteínas: 9%;
*Lipídios: 40%.
Fonte de Carboidratos: 
79,9% Maltodextrina; 20,1% Sacarose.
Fonte de Proteínas: 
100% Proteína concentrada de soro do leite 
isenta de lactose.
Fonte de Lipídeos: 
87,3% Óleos vegetais (milho, canola, palma, 
girassol e/ou algodão); 12,7% Lecitina de soja. 

SUSTAP BAMBINI BAUNILHA
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diários podem ser maiores ou menores dependendo de suas necessidades energéticas. 
** Valores diários sem referência. 
*** Reconstituição padrão de 31,9 g em 100 ml.
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INFORMAÇÃO NUTRICIONAL
Porções por embalagem: 9 porções
Porção: 42,7 g (4 colheres-medida)
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Nutrição Adulto e Geriátrica
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Fortalecimento nutricional com 
diversos  e deliciosos sabores.



SUSTAP TRADICIONAL CHOCOLATE

Retorne ao Sumário

Descrição do Produto: alimento em pó para nutrição oral. Hipercalórico, 
Normoproteico e Normolipídico na diluição padrão em Leite, e Hipocalóri-
co, Normoproteico e Hipolipídico em água.

Ingredientes: maltodextrina, sacarose, leite em pó desnatado, leite em pó 
integral, cacau em pó, minerais (ferro, zinco, cobre, iodo, selênio, 
manganês, fósforo, magnésio, potássio, �úor, cromo e molibdênio), 
vitaminas (vitamina A, colecalciferol, tiamina, ribo�avina, nicotinamida, 
ácido pantotênico, piridoxina, cianocobalamina, ácido ascórbico, vitamina 
E, vitamina K, biotina, ácido fólico e colina), extrato de malte, aromatizan-
tes, antiumectante fosfato tricálcico, estabilizante lecitina de soja, 
espessante goma xantana e acidulantes ácido ascórbico. CONTÉM GLÚTEN. 
CONTÉM LACTOSE. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE, GLÚTEN, MALTE E 
DERIVADOS DE SOJA.
Indicação: suprir as necessidades nutricionais de jovens e adultos que não se 
alimentam bem, em risco nutricional, que necessitam complementar a 
alimentação de maneira balanceada e reforçar a imunidade.

Apresentação: lata e pote com 400 g.

Modo de Preparo: adicione três colheres de sopa do pó, (40 g), em 180 ml 
de leite integral, morno ou ambiente.  Para preparar coloque o pó em um 
copo vazio, adicione o leite e mexa vigorosamente até homogeneizar.

Rendimento: rende 10 porções.
Posologia: conforme orientação nutricional e/ou médica.

Especi�cação Técnica

Valor energético: 1490 kcal/400 g. 
Distribuição energética: 
*Carboidratos: 84%; 
*Proteínas: 10%;
*Lipídeos:  6%. 
Fonte de Carboidratos: 
48,9% Maltodextrina; 37,2% Sacarose; 
10,1% Leite em pó Desnatado; 2,5 Leite 
em pó integral; 1,3% Cacau Lecitinado.
Fonte de Proteínas: 
67,1% Leite em pó Desnatado; 16,5% Leite 
em pó integral; 16,4% Cacau Lecitinado.
Fonte de Lipídeos: 
47,2% Leite em pó integral; 29% Cacau 
Lecitinado; 18,4% Lecitina de soja; 5,4% 
Leite em pó Desnatado.
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Descrição do Produto: alimento em pó para nutrição oral. Hipercalórico, 
Normoproteico e Normolipídico na diluição padrão em Leite, e Hipocalóri-
co, Normoproteico e Hipolipídico em água.

Ingredientes: maltodextrina, sacarose, leite em pó desnatado, leite em pó 
integral, minerais (ferro, zinco, cobre, iodo, selênio, manganês, fósforo, 
magnésio, potássio, �úor, cromo e molibdênio), vitaminas (vitamina A, 
colecalciferol, tiamina, ribo�avina, nicotinamida, ácido pantotênico, 
piridoxina, cianocobalamina, ácido ascórbico, vitamina E, vitamina K, 
biotina, ácido fólico e colina), aromatizantes, antiumectante fosfato 
tricálcico, estabilizante lecitina de soja, espessante goma xantana e 
acidulantes ácido ascórbico. NÃO CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM LACTOSE. 
ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE SOJA.

Indicação: suprir as necessidades nutricionais de jovens e adultos que não 
se alimentam bem, em risco nutricional, que necessitam complementar a 
alimentação de maneira balanceada e reforçar a imunidade.

Apresentação: lata e pote com 400 g.

Modo de Preparo: adicione três colheres de sopa do pó, (40 g), em 180 ml 
de leite integral, morno ou ambiente.  Para preparar coloque o pó em um 
copo vazio, adicione o leite e mexa vigorosamente até homogeneizar.

Rendimento: rende 10 porções.
Posologia: conforme orientação nutricional e/ou médica.

SUSTAP TRADICIONAL BAUNILHA

Especi�cação Técnica

Valor energético: 1532 kcal/400 g. 
Distribuição energética: 
*Carboidratos: 85%; 
*Proteínas: 11%;
*Lipídeos: 4%.
Fonte de Carboidratos: 
53,2% Maltodextrina; 24,6% Sacarose; 
15,8% Leite em pó desnatado; 6,4% Leite 
em Pó Integral.
Fonte de Proteínas: 
70,8% Leite em pó desnatado; 29,2% Leite 
em Pó Integral.
Fonte de Lipídeos: 
67,4% Leite em Pó Integral; 21,7% Leite em 
pó desnatado; 10,9% Lecitina de soja.
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Descrição do Produto: alimento em pó para nutrição oral. Hipercalórico, 
Normoproteico e Normolipídico na diluição padrão em Leite, e Hipocalóri-
co, Normoproteico e Hipolipídico em água.

Ingredientes: maltodextrina, sacarose, leite em pó desnatado, leite em pó 
integral, minerais (ferro, zinco, cobre, iodo, selênio, manganês, fósforo, 
magnésio, potássio, �úor, cromo e molibdênio), vitaminas (vitamina A, 
colecalciferol, tiamina, ribo�avina, nicotinamida, ácido pantotênico, 
piridoxina, cianocobalamina, ácido ascórbico, vitamina E, vitamina K, 
biotina, ácido fólico e colina), aromatizantes, antiumectante fosfato 
tricálcico, estabilizante lecitina de soja, espessante goma xantana, 
acidulantes ácido ascórbico e corante arti�cial vermelho eritrosina. NÃO 
CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM LACTOSE. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E 
DERIVADOS DE SOJA.

Indicação: suprir as necessidades nutricionais de jovens e adultos que não 
se alimentam bem, em risco nutricional, que necessitam complementar a 
alimentação de maneira balanceada e reforçar a imunidade.

Apresentação: lata e pote com 400 g.

Modo de Preparo: adicione três colheres de sopa do pó, (40 g), em 180 ml 
de leite integral, morno ou ambiente.  Para preparar coloque o pó em um 
copo vazio, adicione o leite e mexa vigorosamente até homogeneizar.

Rendimento: rende 10 porções.
Posologia: conforme orientação nutricional e/ou médica.

Especi�cação Técnica

Valor energético: 1532 kcal/400 g. 
Distribuição energética: 
*Carboidratos: 85%; 
*Proteínas: 11%;
*Lipídeos: 4%.
Fonte de Carboidratos: 
53,6% Maltodextrina; 24,5% Sacarose; 
15,5% Leite em pó desnatado; 6,4% Leite 
em pó integral.
Fonte de Proteínas: 
70,9% Leite em pó desnatado; 29,1% Leite 
em pó integral.
Fonte de Lipídeos: 
67,4 % Leite em pó integral; 21,7% Leite 
em pó desnatado; 10,9% Lecitina de soja.

SUSTAP TRADICIONAL MORANGO
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Descrição do Produto: alimento em pó para nutrição oral. Normocalórico, 
Hiperproteico e Hipolipídico na diluição padrão em Leite, e Hipocalórico, 
Hiperproteico e Hipolipídico em água.

Ingredientes: leite em pó desnatado, maltodextrina, cacau em pó, colágeno 
hidrolisado, frutooligossacarídeos (FOS), inulina, minerais (ferro, zinco, cobre, 
iodo, selênio, manganês, fósforo, magnésio, potássio, �úor, cromo e molibdê-
nio), vitaminas (vitamina A, colecalciferol, tiamina, ribo�avina, nicotinamida, 
ácido pantotênico, piridoxina, cianocobalamina, ácido ascórbico, vitamina E, 
vitamina K, biotina, ácido fólico e colina), cálcio de ostra, ácido ascórbico, 
aromatizantes, antiumectante fosfato tricálcico, estabilizante lecitina de soja e 
espessante goma xantana. NÃO CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM LACTOSE. 
ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE SOJA.

Indicação: suplemento alimentar em pó com alto conteúdo de vitaminas e 
minerais para aqueles que desejam aumentar o consumo de micronutrientes. 

Apresentação: lata e pote com 400 g.

Modo de Preparo: adicione três colheres de sopa, aproximadamente 40 g, 
em um copo vazio, complete com 200 ml de leite, morno ou frio, utilize uma 
colher e misture vigorosamente até homogeneizar.

Rendimento: rende 10 porções.
Posologia: conforme orientação nutricional e/ou médica.

Especi�cação Técnica

Valor energético: 1330 kcal/400 g. 
Distribuição energética: 
*Carboidratos:69,9%;
*Proteínas: 23,6%;
*Lipídeos:  6,5%.
Fonte de Carboidratos: 48,2% 
Maltodextrina; 48,8% Leite em pó 
desnatado; 3% Cacau Lecitinado.
Fonte de Proteínas: 78,7% Leite em 
pó desnatado; 9,6%Colágeno. 11,7% 
Cacau Lecitinado.
Fonte de Lipídeos: 7,5% Leite em pó 
desnatado; 46,8% Lecitina; 
45,7%Cacau Lecitinado.

SUSTAP MAIS CHOCOLATE
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Descrição do Produto: alimento em pó para nutrição oral. Normocalórico, 
Hiperproteico e Hipolipídico na diluição padrão em Leite, e Hipocalórico, 
Hiperproteico e Hipolipídico em água.

Ingredientes: leite em pó desnatado, maltodextrina, colágeno hidrolisado, 
frutooligossacarídeos (FOS), inulina, minerais (ferro, zinco, cobre, iodo, 
selênio, manganês, fósforo, magnésio, potássio, �úor, cromo e molibdênio), 
vitaminas (vitamina A, colecalciferol, tiamina, ribo�avina, nicotinamida, 
ácido pantotênico, piridoxina, cianocobalamina, ácido ascórbico, vitamina 
E, vitamina K, biotina, ácido fólico e colina), cálcio de ostra, ácido ascórbico, 
aromatizantes, antiumectante fosfato tricálcico, estabilizante lecitina de 
soja e espessante goma xantana. NÃO CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM 
LACTOSE. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE SOJA.

Indicação:  suplemento alimentar em pó com alto conteúdo de vitaminas e 
minerais para aqueles que desejam aumentar o consumo de micronutrientes. 

Apresentação: lata e pote com 400 g.

Modo de Preparo: adicione três colheres de sopa, aproximadamente 40 g, 
em um copo vazio, complete com 200 ml de leite, morno ou frio, utilize uma 
colher e misture vigorosamente até homogeneizar.

Rendimento: rende 10 porções.
Posologia: conforme orientação nutricional e/ou médica.

SUSTAP MAIS BAUNILHA

Especi�cação Técnica

Valor energético: 1350 kcal/400 g. 
Distribuição energética: 
*Carboidratos:71%;
*Proteínas: 24%;
*Lipídeos: 5%.
Fonte de Carboidratos: 53,4% 
Maltodextrina; 46,6%Leite em pó 
desnatado.
Fonte de Proteínas: 87,3% Leite em pó 
desnatado; 12,7%Colágeno.
Fonte de Lipídeos: 70% Leite em pó 
desnatado; 30%Lecitina.
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Descrição do Produto: alimento em pó para nutrição oral. Normocalórico, 
Hiperproteico e Hipolipídico na diluição padrão em Leite, e Hipocalórico, 
Hiperproteico e Hipolipídico em água.

Ingredientes: leite em pó desnatado, maltodextrina, colágeno hidrolisado, 
frutooligossacarídeos (FOS), inulina, minerais (ferro, zinco, cobre, iodo, 
selênio, manganês, fósforo, magnésio, potássio, �úor, cromo e molibdênio), 
vitaminas (vitamina A, colecalciferol, tiamina, ribo�avina, nicotinamida, 
ácido pantotênico, piridoxina, cianocobalamina, ácido ascórbico, vitamina 
E, vitamina K, biotina, ácido fólico e colina), cálcio de ostra, ácido ascórbico, 
aromatizantes, antiumectante fosfato tricálcico, estabilizante lecitina de 
soja, espessante goma xantana e corante arti�cial vermelho eritrosina. NÃO 
CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM LACTOSE. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E 
DERIVADOS DE SOJA.

Indicação: suplemento alimentar em pó com alto conteúdo de vitaminas e 
minerais para aqueles que desejam aumentar o consumo de micronutrientes. 

Apresentação: lata e pote com 400 g.

Modo de Preparo: adicione três colheres de sopa, aproximadamente 40 g, 
em um copo vazio, complete com 200 ml de leite, morno ou frio, utilize uma 
colher e misture vigorosamente até homogeneizar.

Rendimento: rende 10 porções.
Posologia: conforme orientação nutricional e/ou médica.

Especi�cação Técnica

Valor energético: 1350 kcal/400 g. 
Distribuição energética: 
*Carboidratos: 71%;
*Proteínas: 24%;
*Lipídeos: 5%.
Fonte de Carboidratos: 52,8% 
Maltodextrina; 47,2% Leite em pó 
desnatado.
Fonte de Proteínas: 87,3% Leite em pó 
desnatado; 12,7% Colágeno.
Fonte de Lipídeos: 70% Lecitina; 30% 
Leite em pó desnatado. Porções 40g ou 3 
colheres de sopa.

SUSTAP MAIS MORANGO
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Descrição do Produto: alimento completo em pó para nutrição oral. 
Normocalórico, Hiperproteico e Normolipídico na diluição padrão em água.

Ingredientes: leite em pó desnatado, maltodextrina, proteína concentrada 
de soro de leite (WPC), leite em pó integral, caseinato de cálcio obtido do 
leite de vaca, colágeno hidrolisado, frutooligossacarídeos (FOS), inulina, 
minerais (ferro, zinco, cobre, iodo, selênio, manganês, fósforo, magnésio, 
potássio, �úor, cromo e molibdênio), vitaminas (vitamina A, colecalciferol, 
tiamina, ribo�avina, nicotinamida, ácido pantotênico, piridoxina, 
cianocobalamina, ácido ascórbico, vitamina E, vitamina K, biotina, ácido 
fólico e colina), cálcio de ostra, emulsi�cante lecitina de soja, antiumectan-
te fosfato tricálcico, espessante goma xantana e acidulante ácido ascórbico. 
NÃO CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM LACTOSE. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E 
DERIVADOS DE SOJA.

Indicação: suplemento alimentar que contém em sua fórmula proteínas de 
alto valor biológico, indicado para o auxílio da manutenção e/ou ganho de 
massa muscular. 
Apresentação: lata e pote com 370 g.
Sabor: sem sabor.
Modo de Preparo: adicionar 6 colheres de sopa cheias do pó (55 g) em 200 
mL de água, morna ou fria e misturar bem. Pode ser adicionado também na 
preparação de alimentos doces e salgados.
Rendimento: rende aproximadamente 7 porções.
Posologia: conforme orientação nutricional e/ou médica.

SUSTAP PROTEIN

Especi�cação Técnica

Valor energético: 1425kcal\ 370g.
Distribuição energética: 
*Carboidratos: 49,5%;
*Proteínas: 30,3%;
*Lipídeos: 20,2%.
Fonte de Carboidratos: 53,3% 
Maltodextrina; 32% Leite em pó 
desnatado;14,7% Leite em pó integral.
Fonte de Proteínas: 54,4% Proteína 
isolada de soro do leite isenta de
lactose; 31,2% Leite em pó desnatado; 7,4% 
Leite em pó integral; 7% Colágeno.
Fonte de Lipídeos: 50,5% Leite em pó 
integral; 32,1% Leite em pó desnatado; 
17,4% Lecitina.
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387 kcal = 1625 kJ
39 g
37 g

9,2 g
4,9 g

0 g
4,3 g DAS QUAIS:

2,2 g
2,1 g

257 mg
890   g RE

17,7   g
1,8 mg
2,7 mg
22 mg

8,3 mg
2,0 mg
5,0   g

128,6 mg
14 mg (  - TE)

93   g
41   g

571   g
138 mg

1134 mg
17 mg
11 mg

1069   g
155   g

49   g
2,8 mg

757 mg
371 mg
857 mg
4,8 mg

44   g
57   g

100 ml (***)

19
13
50
17
22
**
17
**
**
11

148
354
153
206
139
166
152
209
286
138
143
135
143
25

113
124
151
119
119
145
123
108
143
**

120
127
126

QUANTIDADE POR 100 g

84 kcal = 353 kJ 213 kcal = 895 kJ
22 g
20 g

5,0 g
2,7 g

0 g
2,3 g DAS QUAIS:

1,2 g
1,1 g

141 mg
490 µg RE

9,8 µg
1,0 mg
1,5 mg

12,3 mg
4,6 mg
1,0 mg
2,8 µg

70,7 mg
7,6 mg (  - TE)

51 µg
22 µg

314 µg
76 mg

623 mg
10 mg

5,8 mg
588 µg

85 µg
27 µg

1,6 mg
416 mg
204 mg
471 mg
2,6 mg

24 µg
31 µg

PORÇÃO DE 55 g

* % Valores Diários com base em uma dieta de 2.000 kcal ou 8400 kJ. Seus valores diários podem 
 ser maiores ou menores dependendo de suas necessidades energéticas. ** VD não estabelecido. 
*** Diluição em 27,5 g.



Descrição do Produto: alimento completo em pó para nutrição oral. Normocaló-
rico, Hiperproteico, Normolipídico na diluição padrão em água.

Ingredientes: leite em pó desnatado, maltodextrina, proteína concentrada de 
soro de leite (WPC), leite em pó integral, caseinato de cálcio obtido do leite de 
vaca, colágeno hidrolisado, frutooligossacarídeos (FOS), inulina, minerais (ferro, 
zinco, cobre, iodo, selênio, manganês, fósforo, magnésio, potássio, �úor, cromo e 
molibdênio), vitaminas (vitamina A, colecalciferol, tiamina, ribo�avina, 
nicotinamida, ácido pantotênico, piridoxina, cianocobalamina, ácido ascórbico, 
vitamina E, vitamina K, biotina, ácido fólico e colina), cálcio de ostra, emulsi�can-
te lecitina de soja, antiumectante fosfato tricálcico, espessante goma xantana e 
acidulante ácido ascórbico. NÃO CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM LACTOSE. 
ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE SOJA.

Indicação: ideal para adultos e idosos que não se alimentam bem, em risco 
nutricional, que necessitam complementar a alimentação de maneira balancea-
da.
Apresentação: lata e pote com 370 g.
Sabor: sem sabor.
Modo de Preparo: 
• Sustap Senior 1,0 kcal/ml: Lave as mãos; meça 160 ml de água potável; meça a 

quantidade necessária de de pó (6 colheres de sopa ou 55 g); num copo, coloque 
o pó e adicione metade da água medida e misture até homogeneizar; adicione 
a água restante e mexa novamente; O VOLUME FINAL SERÁ DE 206 ml;

• Sustap Senior 1,5 kcal/ml: Lave as mãos; meça 90 ml de água potável; meça a 
quantidade ne cessáriade de pó (6 colheres de sopa ou 55 g); num copo, coloque 
o pó e adicione metade da água medida e misture até homogeneizar; adicione 
a água restante e mexa novamente; O VOLUME FINAL SERÁ DE 136 ml.

Rendimento: rende aproximadamente 7 porções de 55 g.
Posologia: conforme orientação nutricional e/ou médica.

SUSTAP SENIOR

Especi�cação Técnica

Valor energético: 1425kcal\ 370g
Distribuição energética: 
*Carboidratos: 49,5%;
*Proteínas: 30,3%;
*Lipídeos: 20,2%.
Fonte de Carboidratos: 53,3% 
Maltodextrina; 32% Leite em pó 
desnatado;14,7% Leite em pó integral.
Fonte de Proteínas: 54,4% Proteína 
isolada de soro do leite isenta de
lactose; 31,2% Leite em pó desnatado; 7,4% 
Leite em pó integral; 7% Colágeno.
Fonte de Lipídeos: 50,5% Leite em pó 
integral; 32,1% Leite em pó desnatado; 
17,4% Lecitina.
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Descrição do Produto: alimento completo em pó para nutrição oral. Normocalóri-
co, Hiperproteico, Hipolipidico na diluição padrão em água.

Ingredientes: leite em pó desnatado, maltodextrina, proteína isolada de soro de 
leite (WPI), leite em pó integral, polidextrose, minerais (ferro, zinco, cobre, iodo, 
selênio, manganês, fósforo, magnésio, potássio, �úor, cromo e molibdênio), 
vitaminas (vitamina A, colecalciferol, tiamina, ribo�avina, nicotinamida, ácido 
pantotênico, piridoxina, cianocolabalamina, ácido ascórbico, vitamina E, vitamina 
K, biotina, ácido fólico e colina) ,inulina, cálcio de ostra, emulsi�cante lecitina de 
soja, antiumectante fosfato tricálcico, espessante goma xantana e acidulante ácido 
ascórbico. NÃO CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM LACTOSE. ALÉRGICOS: CONTÉM 
LEITE E DERIVADOS DE SOJA.

Indicação: ideal para para jovens, adultos e idosos que necessitam de aporte 
nutricional.

Apresentação: lata e pote com 370 g.
Sabor: sem sabor.
Modo de Preparo: 
• Para o preparo do ����������������������������
��
, meça primeiro 155 ml de água 

potável. Em seguida, adicione apenas 70 ml da água e coloque o pó (6 colheres de 
sopa ou 55 g) e misture. Por �m, adicione a água restante e mexa até 
homogeneizar. O VOLUME FINAL DO PRODUTO RECONSTITUÍDO SERÁ DE 200 ml;

• Para o preparo do �����������������������
����
��
, meça primeiro 90 mL de água 
potável. Em seguida, adicione apenas 50 mL de água e coloque o pó (6 colheres 
de sopa ou 55 g) e misture. Por �m, adicione a água restante e mexa até 
homogeneizar. O VOLUME FINAL DO PRODUTO RECONSTITUÍDO SERÁ DE 130 ml.

Manuseie de acordo com as Boas Práticas de Manipulação para evitar 
contaminações.

Rendimento: rende aproximadamente 7 porções de 55 g.
Posologia: conforme orientação nutricional e/ou médica.

SUSTAP SENIOR MAIS

Especi�cação Técnica

Valor energético: 
1387kcal\370g
Distribuição energética: 
*Carboidratos: 58%;
*Proteínas: 30%;
*Lipídeos: 12%.
Fonte de Carboidratos: 53% Maltodextrina; 32% Leite 
em pó desnatado; 15% Leite em pó integral.
Fonte de Proteínas: 54% Proteína isolada de soro do 
leite isenta de lactose; 31% Leite em pó desnatado; 
15% Leite em pó integral.
Fonte de Lipídeos: 71% leite em pó integral; 24% 
Lecitina; 5% Leite em pó desnatado.
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INFORMAÇÃO NUTRICIONAL
Porções por embalagem: 6 porções
Porção: 55 g (6 colheres de sopa) 

��­
��
��
­�
­­
�
­�
���
­��
�
�

­��
��­
���
���
�­
��
����
­��
­�
­
��
�­�
���
���
��
���
���
���
��
���
���
���
��
­��
­��
�­
���
��
���

100 ml
��
­�
­�
���
���
­
���
­��
���
�
­��
��
���
���
���
��
�­
���
����
��­
���
­­
­��
���
­��
��
���
���
���
­�
���
­��
���
��
��
����
­�
­��
­�
���

­�
­�
­�
��
��
��
��
�
�
��
­�
�
��
­��
��
��
­��
��
­�­
��
��
��
��
��
­­­
­�
�­
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��

* Percentual de valores diários fornecidos pela porção. ** Valores sem referência. 
***A reconstituição padrão é de 27,5 g/100 ml. “Este produto contém lactose”.
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Descrição do Produto: alimento completo para suplementação oral em pó. Sem sabor, 
podendo ser adicionado aos alimentos doces ou salgados. Hipercalórico, Hiperproteico 
e normolipídico na diluição padrão;

Ingredientes: maltodextrina, proteína do soro do leite isenta de lactose, extrato de soja, 
gordura de palma, proteína isolada da soja, polidextrose, colágeno, inulina, minerais 
(ferro, cálcio, zinco, cobre, iodo, selênio, manganês, fósforo, magnésio, potássio, �úor, 
cromo e molibdênio) vitaminas (vitamina A, colecalciferol, tiamina, ribo�avina, 
nicotinamida, ácido pantotênico, piridoxina, cianocobalamina, ácido ascórbico, 
vitamina E, vitamina K, biotina, ácido fólico e colina), cloreto de sódio, emulsi�cante 
lecitina de soja, aromatizantes, espessante goma xantana e acidulante ácido ascórbico. 
NÃO CONTÉM GLÚTEN. NÃO CONTÉM LACTOSE. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS 
DO LEITE E DA SOJA;

Indicação: Adultos e idosos que não se alimentam bem, em risco nutricional e que 
necessitam de aportes de calorias, proteínas, vitaminas e minerais para suprir necessida-
des de forma equilibrada;
Apresentação: lata com 370g e pote com 740g;
Sabor: neutro;

Modo de Preparo: 
• Sustap Senior 50+ Zero Lactose 1,5 kcal/ml: Meça primeiro 110ml de água potável, 

depois, em um recipiente, coloque uma porção de 55g de pó, adicione metade da água 
na temperatura ambiente ou morna e misture. Por �m, adicione a água restante e mexa 
até homogeneizar. O volume �nal é de 148ml.

• Sustap Senior 50+ Zero Lactose 1,0 kcal/ml: Meça primeiro 180ml de água potável, 
depois, em um recipiente, coloque uma porção de 55g de pó, adicione metade da água 
na temperatura ambiente ou morna e misture. Por �m, adicione a água restante e mexa 
até homogeneizar. O volume �nal é de 220ml.

Manuseie de acordo com as boas práticas de manipulação para evitar contaminações.

Rendimento: rende aproximadamente 7 porções de 55g na apresentação de 370g;
Posologia: conforme orientação nutricional e/ou médica.

SUSTAP SENIOR MAIS ZERO LACTOSE

Especi�cação Técnica
Valor energético: 1510kcal\ 370g
Distribuição energética: 
*Carboidratos: 45,1%;
*Proteínas: 28,4%;
*Lipídeos: 26,5%.
Fonte de Carboidratos: 97,8% Maltodextrina; 
2,1% Proteína do soro do leite isenta de lactose; 
0,01% Goma Xantana.
Fonte de Proteína: 99,97% Proteína do soro do 
leite isenta de lactose; 0,01% Extrato de Soja 
Provesol; 0,01% Proteína Isolada de Soja; 0,01% 
Colágeno Hidrolisado;
Fonte de Lipídios: 99,97% Proteína do soro do 
leite isenta de lactose; 0,01% Extrato de Soja 
Provesol; 0,01% Lecitina de soja;

Retorne ao Sumário
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INFORMAÇÃO NUTRICIONAL
Porções por embalagem: 6,7 porções.
Porção: 55 g (6 colheres de sopa). 
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* Valores Diários de referência com base em uma dieta de 2000 kcal ou 8400kJ. Seus 
valores diários podem ser maiores ou menores dependendo de suas necessidades 
energéticas. **Valores diários sem referência. *** Valores considerando a diluição 
padrão de 55g de pó em 110 ml de líquido.
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Descrição do Produto: é um alimento com baixa carga glicêmica e alto teor de 
proteínas, ideal para quem deseja consumir nutrientes saudáveis alinhados à uma dieta 
balanceada. Normocalórico, Hiperproteico, NormolipÍdico na diluição padrão em água.

Ingredientes: mix de proteínas (proteína concentrada do leite (MPC) e caseinato de 
cálcio), maltodextrina, óleos vegetais (milho, canola, palma, girassol  e/ou  algodão), 
frutose, maltitol, polidextrose, frutooligossacarídeos, minerais (ferro, zinco, cobre, iodo, 
selênio, manganês, fósforo, magnésio, potássio, �úor, cromo e molibdênio), vitaminas 
(A, colecalciferol, tiamina, ribo�avina, niacina, ácido pantotênico, piridoxina, cianocoba-
lamina, ácido ascórbico, E, K, biotina, ácido fólico, colina), cloreto de potássio, cloreto de 
sódio, inositol, L-carnitina, ácido ascórbico, taurina, emulsi�cante lecitina de soja, 
aromatizantes, antiumectante fosfato tricálcico, regulador de acidez bicarbonato de 
sódio, espessante goma xantana e edulcorante natural glicosídeo esteviol. NÃO 
CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM LACTOSE. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DO LEITE E 
DA SOJA.

Indicação: é um alimento com baixa carga glicêmica e alto teor de proteínas, ideal para 
quem deseja consumir nutrientes saudáveis alinhados à uma dieta balanceada.
Apresentação: lata com 400g.
Sabor: baunilha.
Modo de Preparo: 
• Sustap Daibetes 0,90 kcal/ml: adicione 52 g (6 colheres-medida) do produto em 100 

ml de água, mexa bem para homogeneizar o líquido. Adicione mais 90 ml de água e 
misture até completa homogeneização do produto. O volume �nal do produto 
reconstituído será de 230 ml;

• Sustap Daibetes 1,5 kcal/ml: adicione 52 g (6 colheres-medida) do produto em 50 ml 
de água, mexa bem para homogeneizar o líquido. Adicione mais 50 ml de água e 
misture até completa homogeneização do produto. O volume �nal do produto 
reconstituído será de 140 ml.

Manuseie de acordo com as boas práticas de manipulação para evitar contaminações.

Rendimento: rende aproximadamente 7 porções de 52 g.
Posologia: conforme orientação nutricional e/ou médica.

SUSTAP DAIBETES

Especi�cação Técnica

Valor energético: 1624 kcal/ 400g
Distribuição energética: 
*Carboidratos: 48,3%;
*Proteínas: 20,7%;
*Lipídeos: 31%.
Fonte de Carboidratos: 53% Maltodextrina; 
28,7% Frutose; 18,3% Maltitol.
Fonte de Proteínas: 89,5% Proteína 
concentrada de soro do leite; 10,5% Caseinato 
de cálcio.
Fonte de Lipídeos: 95% Óleos vegetais 
(Palma, Girassol e Milho); 5% Lecitina de Soja.

Retorne ao Sumário
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INFORMAÇÃO NUTRICIONAL
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* Valores Diários de referência com base em uma dieta de 2000 kcal ou 8400 
kJ. Seus valores diários podem ser maiores ou menores dependendo de suas 
necessidades energéticas. ** Valores diários sem referência. 
*** Reconstituição padrão de 21,98 g em 100 ml.
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Descrição do Produto: alimento completo para suplementação oral em pó à base de 
proteína isolada de soja, proteína concentrada do soro do leite zero lactose, óleos 
vegetais, vitaminas e minerais. Normocalórico, Normoproteico, Normolipidico na 
diluição padrão em água.

Ingredientes: maltodextrina, proteína isolada de soja, óleos vegetais (milho, canola, 
palma, girassol  e/ou  algodão), proteína do soro do leite zero lactose (WPC), minerais 
(ferro, zinco, cobre, iodo, selênio, manganês, fósforo, magnésio, potássio, �úor, cromo e 
molibdênio), vitaminas (vitamina A, colecalciferol, tiamina, ribo�avina, nicotinamida, 
ácido pantotênico, piridoxina, cianocobalamina, ácido ascórbico, vitamina E, vitamina K, 
biotina, ácido fólico e colina), fosfato de potássio, cloreto de potássio, cloreto de sódio, 
taurina, L-carnitina, aromatizantes, emulsi�cante lecitina de soja, espessante goma 
xantana, antiumectante carbonato de cálcio, acidulante ácido ascórbico e edulcorante 
natural glicosídeo esteviol. NÃO CONTÉM GLÚTEN. NÃO CONTÉM LACTOSE. 
ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DO LEITE E DA SOJA.

Indicação: Complemento alimentar produzido à base de proteína isolada de soja, ideal 
para pessoas que desejam substituir o leite e seus derivados.
Apresentação: lata com 400g e pote com 800g.
Sabor: baunilha.
Modo de Preparo: 
• Sustap Soya 1,5 kcal/ml: adicione 5 colheres-medida (aproximadamente 45 g) do 

produto em 60 ml de água, mexa bem para homogeneizar o líquido. Adicione mais 
30ml de água e misture ou agite até completa homogeneização do produto. O volume 
�nal obtido será de 126ml;

• Sustap Soya 1,0 kcal/ml: adicione 5 colheres de medida (aproximadamente 45 g) do 
produto em 60 ml de água, mexa bem para homogeneizar o líquido. Adicione mais 
90ml de água e misture ou agite até completa homogeneização do produto. O volume 
�nal será de 186ml.  

Manuseie de acordo com as boas práticas de manipulação para evitar contaminações.

Rendimento: rende aproximadamente 8 porções (400 g).
Posologia: conforme orientação nutricional e/ou médica.

SUSTAP SOYA

Especi�cação Técnica

Valor energético: 1720kcal/400g
Distribuição energética: 
*Carboidratos: 54,9%;
*Proteínas: 15,8%;
*Lipídeos: 29,3%.
Fonte de Carboidratos: 100% Maltodextrina.
Fonte de Proteína: Proteína isolada de Soja 59,76%; 
Proteína Concentrada do Leite Isenta de Lactose 40,24%.
Fonte de Lipídios: Gordura de Palma 77,7%; 19,1% 
óleos vegetais (milho, canola, palma, girassol e/ou 
algodão); Lecitina 3,2%.
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100 g 100 ml***
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INFORMAÇÃO NUTRICIONAL
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* Valores Diários de referência com base em dieta de 2000 kcal ou 8400 kJ. Seus valores 
diários podem ser maiores ou menores dependendo de suas necessidade energéticas. 
**Valores sem referência. ***Reconstituição padrão de 21 g em 100 ml. 
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Complementos à base de Soja
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Uma linha completa para uma 
alimentação saudável e equilibrada.
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Descrição do Produto: complemento alimentar em pó formulado à base 
de proteína e derivados da soja, isento de lactose. Hipocalórico, Hipoprotei-
co, Normolipidico na diluição padrão em água.

Ingredientes: açúcar, maltodextrina, extrato de soja, proteína isolada de 
soja, óleos vegetais (milho, canola, girassol, palma e/ou algodão), minerais 
(ferro, zinco, cobre, iodo, selênio, manganês, fósforo, magnésio, potássio, 
�úor, cromo e molibdênio), vitaminas (vitamina A, colecalciferol, tiamina, 
ribo�avina, nicotinamida, ácido pantotênico, piridoxina, cianocobalamina, 
ácido ascórbico, vitamina E, vitamina K, biotina, ácido fólico e colina), cálcio 
de ostra, sal, aromatizantes, emulsi�cante lecitina de soja, antiumectante 
fosfato tricálcico, acidulante ácido ascórbico e espessante goma guar e 
xantana. NÃO CONTÉM GLÚTEN. NÃO CONTÉM LACTOSE. ALÉRGICOS: 
CONTÉM DERIVADOS DE SOJA.

Indicação: é um alimento produzido à base de extrato e proteína de soja, 
ideal para àqueles que desejam substituir o leite e seus derivados.

Apresentação: pote com 300 g.
Sabor: característico da Soja.

Modo de Preparo: adicionar 2 colheres de sopa do pó (aprox. 30 g) em 180 
ml de água, fria ou morna, sempre misturando, até que o produto esteja 
completamente dissolvido.

Rendimento: rende aproximadamente 10 porções.
Posologia: conforme orientação nutricional e/ou médica.

LEV SOY INTEGRAL

Especi�cação Técnica

Valor energético: 1206 kcal/300 g. 
Distribuição energética: 
*Carboidratos: 71,8 %;
*Proteínas: 9,8 %;
*Lipídeos:  18,4%.
Fonte de Carboidratos: 46% 
Sacarose; 45 % Maltodextrina; 9% 
Extrato de soja.
Fonte de Proteínas: 72% Extrato de 
soja; 28% Proteína de soja.
Fonte de Lipídeos: 55 % óleos 
vegetais (milho, canola, girassol, 
palma e/ou algodão); 28 % 
Lecitina de soja. 17% Extrato de soja.
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Descrição do Produto: complemento alimentar em pó formulado à base 
de proteína e derivados da soja, isento de lactose. Hipocalórico, 
Normoproteico, Normolipídico na diluição padrão em água.

Ingredientes: maltodextrina, extrato de soja, proteína isolada de soja, 
polidextrose, minerais (ferro, zinco, cobre, iodo, selênio, manganês, fósforo, 
magnésio, potássio, �úor, cromo e molibdênio), vitaminas (vitamina A, 
colecalciferol, tiamina, ribo�avina, nicotinamida, ácido pantotênico, 
piridoxina, cianocobalamina, ácido ascórbico, vitamina E, vitamina K, 
biotina, ácido fólico e colina), cálcio de ostra, óleos vegetais (milho, canola, 
girassol, palma e/ou algodão), sal, aromatizantes, emulsi�cante lecitina de 
soja, antiumectante fosfato tricálcico, acidulante ácido ascórbico e 
espessante goma guar e xantana. NÃO CONTÉM GLÚTEN. NÃO CONTÉM 
LACTOSE. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE SOJA.

Indicação: é um alimento produzido à base de extrato e proteína de soja, 
reduzido em 32% de gorduras totais, ideal para àqueles que desejam 
substituir o leite e seus derivados.

Apresentação: pote com 300 g.
Sabor: característico da Soja.

Modo de Preparo: adicionar 2 colheres de sopa do pó (aprox. 25 g) em 180 
mL de água, fria ou morna, sempre misturando, até que o produto esteja 
completamente dissolvido.

Rendimento: rende aproximadamente 12 porções.
Posologia: conforme orientação nutricional e/ou médica.

LEV SOY LEVITO

Especi�cação Técnica

Valor energético: 1134 kcal/300 g. 
Distribuição energética: 
*Carboidratos:  71,4%;
*Proteínas:  12,6%;
*Lipídeos: 16%.
Fonte de Carboidratos: 88% 
Maltodextrina; 12% Extrato de soja.
Fonte de Proteínas: 75% Extrato 
de soja 25% Proteína isolada da 
soja.
Fonte de Lipídeos: 41 % Extrato de 
soja; 30% óleos vegetais (milho, 
canola, girassol, palma e/ou 
algodão); 29% Lecitina de soja.
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Descrição do Produto: complemento alimentar em pó formulado à base 
de proteína e derivados da soja, isento de lactose. Hipocalórico, Normopro-
teico, Normolipidico na diluição padrão em água.

Ingredientes: maltodextrina, proteína isolada de soja, extrato de soja, 
minerais (ferro, zinco, cobre, iodo, selênio, manganês, fósforo, magnésio, 
potássio, �úor, cromo e molibdênio), vitaminas (vitamina A, colecalciferol, 
tiamina, ribo�avina, nicotinamida, ácido pantotênico, piridoxina, 
cianocobalamina, ácido ascórbico, vitamina E, vitamina K, biotina, ácido 
fólico e colina), cálcio de ostra, óleos vegetais (milho, canola, girassol, 
palma e/ou algodão), sal, aromatizantes, emulsi�cante lecitina de soja, 
antiumectante fosfato tricálcico, acidulante ácido ascórbico, espessante 
goma guar e xantana e edulcorante arti�cial sucralose. NÃO CONTÉM GLÚTEN. 
NÃO CONTÉM LACTOSE. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE SOJA.

Indicação: é um alimento produzido à base de extrato de proteína de soja, 
ideal para àqueles que desejam substituir o leite e seus derivados.

Apresentação: pote com 300 g.
Sabor: característico da Soja.

Modo de Preparo: adicionar 2 colheres de sopa do pó (aprox. 30 g) em um 
copo adicione 180 mL de água fria ou morna, sempre misturando, até que 
o produto esteja completamente dissolvido.

Rendimento: rende aproximadamente 10 porções.
Posologia: conforme orientação nutricional e/ou médica.

LEV SOY ZERO AÇÚCAR

Especi�cação Técnica

Valor energético: 1212 kcal/300 g. 
Distribuição energética: 
*Carboidratos: 59,5%;
*Proteínas: 18,9%;
*Lipídeos: 21,6%.
Fonte de Carboidratos: 
75% Maltodextrina 25% Extrato de 
soja.
Fonte de Proteínas: 
61% Proteína isolada da soja; 39% 
Extrato de soja.
Fonte de Lipídeos: 
50% óleos vegetais (milho, canola, 
girassol, palma e/ou algodão); 29% 
Lecitina de soja; 21% Extrato de 
soja.
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Módulos Nutricionais
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Descrição do Produto: módulo alimentar de amido de milho modi�cado. 
Hipocalórico,  Hipoproteico e  Hipolipídico na diluição padrão em água.

Ingredientes: amido de milho modi�cado. NÃO CONTÉM GLÚTEN. NÃO 
CONTÉM LACTOSE.

Indicação: Este produto é recomendado para aqueles que desejam 
aumentar a viscosidade de líquidos, tornando-os mais espessos e facilitan-
do sua deglutição. Sustap Espessante pode ser reconstituído nas consistên-
cias de néctar, mel ou pudim.

Apresentação: lata e pote com 225 g.

Sabor: sem sabor.

Modo de Preparo.
Para100 ml de líquido: 
- 2 medidas rasas (4 g), para consistência de Néctar/Xarope; 
- 3 medidas rasas (6 g), para consistência de Creme; 
- 4 medidas rasas (8 g), para consistência de Pudim. 

Rendimento: rende 56 porções na consistência Mel/Xarope.

Posologia: conforme orientação nutricional, médica e/ou fonoaudióloga.

SUSTAP ESPESSANTE

Especi�cação Técnica

Valor energético: 765 kcal/225 g. 
Distribuição energética: 
*Carboidratos: 100%. 

Fonte de Carboidratos: 
100% Amido de Milho Modi�cado. 
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Especi�cação Técnica

Valor energético: 387 kcal/125 g. 
Distribuição energética: 
*Carboidratos: 100%;

Fonte de Carboidratos: 
100% Maltodextrina. 
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SUSTAP ESPESSANTE CLEAR
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Porções por embalagem: 104 porções.     
Porção: 1,2 g (uma colher medida)

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL

Valor energético (kcal)
Carboidratos Totais (g)
  Açúcares totais (g)
    Açúcares adicionados (g)
Lactose (g)
Sacarose (g)
Proteínas (g)
  Gorduras totais (g)
  Gorduras saturadas (g)
Gorduras trans (g)
Fibra alimentar (g)
Sódio (mg)

100 g
308
76
68
68
0
0

1,1
0
0
0
18
22

1,2 g
4

0,91
0,81
0,81

0
0
0
0
0
0

0,22
0,27

% VD*
0
0
**
2
**
**
0
0
0
0
1
0



SUSTAP ESPESSANTE CLARIT

Descrição do Produto: ������� ���������� ���������� � ����� �������� � 
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Ingredientes:������������������
������������������������������������������
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�������
�NÃO CONTÉM GLÚTEN. NÃO CONTÉM LACTOSE.

Indicação: ����� 
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Apresentação: lata e pote com 225 g.

Sabor: sem sabor.

Modo de Preparo:
1. Utilize a colher medida que acompanha o produto;
2. Em um recipiente vazio, adicione primeiramente a quantidade indicada na 

tabela para obter a consistência de néctar, mel ou pudim;
3. Acrescente o líquido a espessa, quente ou frio, e mexa vigorosamente por 30 

segundos;
4. Deice o produto em repouso de 1 a 2 minutos, mexa por mais 10 segundos até 

�nalizar a homogeneização.

Para 100 ml de líquido:
• 1 colher de medida (4 g) para consistência de Néctar;
• 2 colheres medida (8 g) para consistência de Mel;
• 3 colheres medida (12 g) para consistência de Pudim.

Rendimento: de acordo com a posologia individual.
Posologia: conforme orientação nutricional, médica e/ou fonoaudióloga.
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Porções por embalagem: 56 porção.     
Porção: 4 g (uma colher-medida)

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL

Valor energético (kcal)
Carboidratos totais (g)
   Açúcares totais (g)
      Açúcares adicionados (g)
      Lactose (g)
      Sacarose (g)
Proteínas (g)
Gorduras totais (g)
   Gorduras saturadas (g)
   Gorduras trans (g)
Fibra alimentar (g)
Sódio (mg)

100 g
355
88
88
88
0
0

0,30
0
0
0

5,4
26,23

4 g
14
3,5
3,5
3,5
0
0

0,01
0
0
0

0,22
1,05

% VD*
1
1
**
1
**
**
0
0
0
0
1
0
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Descrição do Produto: módulo alimentar proteico. Hipocalórico, 
Hiperproteico e Hipolipídico na diluição padrão de 20 g em 200 mL de 
água.

Ingrediente: clara do ovo pasteurizada e desidratada. NÃO CONTÉM 
GLÚTEN. NÃO CONTÉM LACTOSE. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADO DO OVO.

Indicação: para crianças, adultos e idosos com necessidades especiais de 
proteína.

Apresentação: lata e pote com 250 g.

Sabor: sem sabor.

Modo de Preparo: adicionar duas colheres de sopa (20 g) em 200 mL de 
água, leite, suco ou bebida de preferência.

Rendimento: rende 12 porções.

Posologia: posologia padrão 20 g em 200 mL de água. 

SUSTAP ALBUMINA

Especi�cação Técnica

Valor energético: 860 kcal/250 g. 
Distribuição energética: 
*Proteínas: 93%;
*Carboidratos: 7%;
*Lipídeos:  0%.

Fonte de Carboidratos: 
100% Clara de Ovo Desidratada. 

Fonte de Proteínas: 
100% Clara de Ovo Desidratada.  

Fonte de Lipídeos: 
Não contém quantidades 
signi�cativas.
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Descrição do Produto: módulo alimentar de proteína de alto valor 
biológico.  Normocalórico, Hiperproteico e Hipolipídico na diluição 
sugerida em água.

Ingrediente: caseinato de cálcio obtido a partir do leite de vaca. NÃO 
CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM LACTOSE. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADO 
DO LEITE.

Indicação: para crianças, adultos e idosos com necessidades especiais de 
proteína.

Apresentação: lata e pote com 225 g.

Sabor: sem sabor.

Modo de Preparo: adicionar fracionadamente na dieta e misturar até obter 
uma perfeita homogeneização.

Rendimento: de acordo com a posologia individual.

Posologia: conforme orientação nutricional e/ou médica.

SUSTAP CASEINATO

Especi�cação Técnica

Valor energético: 841 kcal/225 g. 
Distribuição energética: 
*Proteínas: 96,3%;
*Carboidratos: 2,6%;
*Lipídeos: 1,1%.

Fonte de Carboidratos: 100% 
Oriunda de caseinato de cálcio.
Fonte de Proteínas: 100% 
Oriunda de caseinato de cálcio.
Fonte de Lipídeos: 100% Oriunda 
de caseinato de cálcio.
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374kcal= 1571kJ
1 g

90 g
1,1 g
0,6 g
0,1 g
0 g

82 mg
1927 mg
1258 mg

84 mg

19%
1%

120%
 2%
3%
**
0%
3%

193%
180%
32%

Valor energético
Carboidratos
Proteínas 
Gorduras Totais
   Gorduras saturadas
   Gordura trans
Fibra alimentar 
Sódio
Cálcio
Fósforo
Magnésio

* % Valores diários com base em uma dieta de 2.000 kcal ou 8.400 kJ. 
Seus valores diários podem ser maiores ou menores dependendo das 
suas necessidades energéticas. ** Valores diários sem referências.
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Descrição do Produto: alimento proteico composto por proteína de alto 
valor biológico, Whey Protein Isolado (WPI). Hipocalórico, Hiperproteico e 
Hipolipídico na diluição padrão em 200 mL de água.

Ingrediente: proteína Isolada do Soro de Leite (WPI). NÃO CONTÉM 
GLÚTEN. CONTÉM LACTOSE. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DO LEITE.

Indicação: suplemento alimentar que contém em sua fórmula proteínas de 
alto valor biológico, indicado para o auxílio da manutenção e/ou ganho de 
massa muscular. 

Apresentação: lata e pote com 250 g e sachê com 15 g.

Sabor: sem sabor.

Modo de Preparo: adicionar 5 colheres-medida (15 g) ou 1 sachê do 
produto em 200 mL de água e misturar bem até homogeneizar. Pode ser 
adicionado em outro líquido de sua preferência. Não Ferver.

Rendimento: rende até 16 porções.

Posologia: conforme orientação nutricional e/ou médica.

Especi�cação Técnica

Valor energético: 
948 kcal/250 g. 
Distribuição energética: 
*Carboidratos: 5%;
*Proteínas: 92%;
*Lipídeos:  3%.
Fonte de Carboidratos: 
Presentes, naturalmente, nos 
ingredientes.
Fonte de Proteínas: 
100% WPI.
Fonte de Lipídeos: 
Não há quantidades 
signi�cativas.
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SUSTAP WPI-90
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Porções por embalagem: 16 porções
Porção: 15 g (5 colheres-medida)

*Percentual de valores diários fornecidos pela porção. 
**Valores sem referência.

Valor Energética (kcal)
Carboidratos totais (g)
  Açúcares Totais (g)
    Açúcares adicionados (g)
    Lactose (g)
Proteínas (g)
Gorduras totais (g)
  Gorduras saturadas (g)
  Gorduras trans (g)
Fibra alimentar (g)
Sódio (mg)
Cálcio (mg)
Potássio (mg)
Leucina (mg)
Isoleucina (mg)
Valina (mg)

56
1
0
0

0,2
13
0
0
0
0
22
68
49

1419
927
813

374
7
2
0

1,5
88
0,5
0
0
0

148
452
326
9460
6180
5420

3
0
**
0
**
26
0
0
0
0
1
7
1
**
**
**

15 g100 g %VD*



Descrição do Produto: alimento proteico composto de proteína de alto 
valor biológico , whey protein isento de lactose. Hipocalórico, Hiperprotei-
co e Hipolipidico na diluição padrão em 200ml de água.

Ingrediente: Concentrado proteico de soro de leite (soro de leite 
concentrado, parcialmente desmineralizado, emulsi�cante lecitina de 
arrozepreparação enzimática à base da enzima lactase). NÃO CONTÉM 
LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DO 
LEITE.

Indicação: suplemento alimentar em pó para aqueles que pretendem 
consumir proteínas de alto valor biológico, mas que desejam evitar o 
consumo de leite e seus derivados. 

Apresentação: lata 240g e pote 700g.

Sabor: sem sabor.

Modo de Preparo: 
• Em líquidos:
1. Meça 200 ml de água ou bebida de sua preferência;
2. Meça 15 g (2 colheres-medida);
3. Misture com metade do volume até homogeneizar;
4. Adicione o restante do volume e mexa. 

• Em pastosos ou sólidos:
1. Polvilhe 15 g (2 colheres-medida) sobre o alimento desejado;
2. Misture para homogeneizar, caso seja de sua preferência.

Rendimento: rende até 16 porções.

Posologia: conforme orientação nutricional e/ou médica.

Especi�cação Técnica
Valor energético: 
992kcal\240 g. 
Distribuição energética: 
*Carboidratos: 8,4%;
*Proteínas: 77,2%;
*Lipídeos:  14,5%.
Fonte de Carboidratos: 
Naturalmente presente na matéria 
prima.
Fonte de Proteínas: 
100% concentrado proteico de soro do 
leite.
Fonte de Lipídeos: 
Naturalmente presente na matéria 
prima.
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Porções por embalagem: 16 porções
Porção: 15 g (5 colheres-medida)

*Percentual de valores diários fornecidos pela porção. 
**Valores sem referência.

Valor Energética (kcal)
Carboidratos totais (g)
  Açúcares Totais (g)
    Açúcares adicionados (g)
    Lactose (g)
Proteínas (g)
Gorduras totais (g)
  Gorduras saturadas (g)
  Gorduras trans (g)
Fibra alimentar (g)
Sódio (mg)
Cálcio (mg)
Potássio (mg)
Leucina (mg)
Isoleucina (mg)
Valina (mg)

60
1,3
0,8
0
0
12
1

0,4
0
0
25
97
62

1266
711
702

400
8,5
5,1
0
0
77
6,6
2,4
0
0

165
648
412
8440
4740
4680

3
0
**
0
**
23
2
2
0
0
1
10
2
**
**
**

15 g100 g %VD*



Descrição do Produto: módulo 100% peptídeos de colágeno, proteína de 
alto valor biológico. Hipocalórico, Hiperproteico e Hipolipídico na diluição 
em água.

Ingrediente: peptídeos de colágeno em pó. NÃO CONTÉM GLÚTEN. NÃO 
CONTÉM LACTOSE.

Indicação: suplemento alimentar em pó para aqueles que desejam 
consumir elevadas quantidades de proteínas aliadas aos benefícios de 
manutenção e/ou recuperação do tecido muscular.  

Apresentação: lata e pote com 240g .

Sabor: sem sabor.

Modo de Preparo: adicione 3 colheres-medida (8 g) ou 1 sachê do pó em 
um copo com sua bebida de preferência e misture bem.

Rendimento: de acordo com a posologia individual.

Posologia: conforme orientação nutricional e/ou médica.

SUSTAP PEPTÍDEOS DE COLÁGENO

Especi�cação Técnica

Valor energético: 
902 kcal\ 240g.
Distribuição energética: 
*Carboidratos: 4,3%;
*Proteínas: 95,7%;
*Lipídeos: 0%.

Fonte de Carboidratos: 
Próprio da matéria prima;
Fonte de Proteínas: 100% 
Peptídeos de colágeno;
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376
4
0
0
90
0
0
0
0
0
0

100 g 8 g
Valor energético (Kcal)
Carboidratos (g)
  Açúcares totais (g)
    Açúcares adicionados (g)
Proteínas (g)
Gorduras totais (g)
  Gorduras saturadas (g)
  Gorduras trans (g)
  Colesterol (mg)
Fibra alimentar (g)
Sódio (mg)

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL
Porções por embalagem: 30 porções
Porção: 8 g (3 colheres-medida) 

30
0
0
0

7,2
0
0
0
0
0
0

2
0
**
0
14
0
0
0
0
0
0

* Percentual de valores diários fornecidos pela porção. ** Valores sem referência.



Descrição do Produto: módulo alimentar de glutamina. Hipocalórico, 
Hiperproteico e Hipolipídico na diluição padrão em água;.

Ingrediente: L-Glutamina de alta pureza. NÃO CONTÉM GLÚTEN. NÃO 
CONTÉM LACTOSE.

Indicação: suplemento alimentar em pó para aqueles que desejam 
consumir elevadas quantidades de proteínas aliadas aos benefícios de 
manutenção e/ou recuperação do tecido muscular.  

Apresentação: display com 30 unidades de 5 g cada, display com 25 
unidades com 10 g cada e lata e pote com 300 g.

Sabor: sem sabor.

Modo de Preparo: adicionar 5g do pó (1 colher-medida ou 1 sachê) em 100 
mL de água. Pode ser adicionado a bebida de sua preferência.

Rendimento: de acordo com a posologia individual.

Posologia: conforme orientação nutricional e/ou médica.

Especi�cação Técnica

Valor energético: 
18 kcal em 5 g; 36 kcal em 10 
g. 
Distribuição energética: 
*Carboidratos: 0%; 
*Proteínas: 100%; 
*Lipídeos: 0%.

Fonte de Proteínas: 
100% L- Glutamina. 
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360
0
0
0
90
0
0
0
0
0
0

100 g 5 g
Valor  energét ico (Kcal )
Carboidratos (g)
  Açúcares to ta is  (g)
    Açúcares adic ionados (g)
Proteínas (g)
Gorduras to ta is  (g)
  Gorduras saturadas (g)
  Gorduras t rans (g)
  Colestero l  (mg)
Fibra a l imentar  (g)
Sódio (mg)

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL
Porções por embalagem: 60 porções
Porção: 5 g (1 colher-medida) 

18
0
0
0

4,5
0
0
0
0
0
0

1
0
**
0
9
0
0
0
0
0
0

* Percentual de valores diários fornecidos pela porção.
** Valores sem referência.



Descrição do Produto: módulo alimentar de carboidrato complexo. 
Normocalórico, Hipoproteico e  Hipolipídico na diluição sugerida de 50 g 
em 200 mL de água.

Ingrediente: maltodextrina. NÃO CONTÉM GLÚTEN. NÃO CONTÉM 
LACTOSE.

Indicação: para crianças, adultos e idosos com necessidades energéticas 
elevadas, para suprir as necessidades calóricas diárias. 

Apresentação: lata e pote com 400 g.

Sabor: sem sabor.

Modo de Preparo: pode ser adicionado a sucos, vitaminas, iogurtes, café 
com leite, purês ou outra preparação, de acordo com a necessidade do 
paciente.

Rendimento: de acordo com a posologia individual.

Posologia: conforme orientação nutricional e/ou médica.

Especi�cação Técnica

Valor energético: 1520 kcal/400 g. 
Distribuição energética: 
*Carboidratos 380 g/400 g = 100%. 

Fonte de Carboidratos: 
100% Maltodextrina.  
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kcal
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Fibras - Solúveis e Insolúveis
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Descrição do Produto: módulo de �bras alimentares para nutrição oral, 
constituído por um Mix de �bras solúveis e insolúveis. Hipocalórico, 
Hipoproteico e Hipolipídico na diluição padrão de 2 colheres-medida no 
preparo da comida/bebida de preferência.

Ingredientes: �bra de bambu, FOS, Inulina, Polidextrose e Goma Guar. 
NÃO CONTÉM GLÚTEN. NÃO CONTÉM LACTOSE.

Indicação: suplemento alimentar em pó indicado para aqueles que 
desejam alinhar alto conteúdo de �bras à uma dieta balanceada. 

Apresentação: lata e pote com 300 g e sachê com 5 g em display com 15 
unidades.

Sabor: sem sabor.

Modo de Preparo: adicionar 2 colheres-medida no preparo da comida/be-
bida de sua preferência.

Rendimento: de acordo com a posologia individual.

Posologia: conforme orientação nutricional e/ou médica.

SUSTAP FIBRAS

Especi�cação Técnica

Valor energético: 
23 kcal/300 g 
Distribuição energética: 
*Carboidratos: 100%;
*Proteínas: 0 %;
*Lipídeos:  0%.
Fonte de Carboidratos:
Presentes, naturalmente, nos 
ingredientes.
Fonte de Proteínas: Não contém 
quantidades signi�cativas.
Fonte de Lipídeos: Não contém 
quantidades signi�cativas.
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Descrição do Produto: módulo de frutooligossacarídeo, �bra 100% 
solúvel. Hipocalórico,  Hipoproteico e  Hipolipídico na diluição padrão em 
água.

Ingrediente: frutooligossacarídeos em pó.  NÃO CONTÉM GLÚTEN. NÃO 
CONTÉM LACTOSE.

Indicação: suplemento alimentar em pó indicado para aqueles que 
desejam alinhar alto conteúdo de �bras à uma dieta balanceada. 

Apresentação: lata e pote com 250g.

Sabor: sem sabor.

Modo de Preparo: adicionar 1 colher-medida (7 g) em 100 mL de bebida 
ou adicionar em comida de sua preferência.

Rendimento: de acordo com a posologia individual.

Posologia: conforme orientação nutricional e/ou médica.

SUSTAP FOS

Especi�cação Técnica

Valor energético:  
Distribuição energética: 
375 kcal/250 g. 
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Descrição do Produto:  módulo de polidextrose, �bra 100% solúvel.  
Hipocalórico, Hipoproteico e  Hipolipídico na diluição padrão em água.

Ingrediente: polidextrose em pó.  NÃO CONTÉM GLÚTEN. NÃO CONTÉM 
LACTOSE.

Indicação: suplemento alimentar em pó indicado para aqueles que 
desejam alinhar alto conteúdo de �bras à uma dieta balanceada. 

Apresentação: lata e pote com 400 g.

Sabor: sem sabor.

Modo de Preparo: recomendamos dissolver 5 g (1 colher-medida) em 
aproximadamente 100 mL do líquido de sua preferência, ou em dietas 
enterais, por dia.

Rendimento: de acordo com a posologia individual.

Posologia: conforme orientação nutricional e/ou médica.

Especi�cação Técnica

Valor energético:  
Distribuição energética: 400 kcal / 400 g.

Fonte de Carboidratos: Não há 
quantidades signi�cativas;
Fonte de Proteínas: Não há 
quantidades signi�cativas;
Fonte de Lipídeos: Não há quantidades 
signi�cativas;

SUSTAP POLIDEXTROSE



Retorne ao Sumário

100 g 5 g
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